

Số: /KH-UBND

Vĩnh Trụ, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Vĩnh Trụ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 24/3/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về Triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026. Kế hoạch số 58/KH – SYT ngày 06/4/2026 của Sở Y tế tỉnh Ninh Bình về Triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026. UBND xã Vĩnh Trụ xây dựng kế hoạch Triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Vĩnh Trụ năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn xã.  
Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm về ATTP.  
Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

Hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

##### 2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm.  
Đúng thẩm quyền, không chồng chéo, không gây phiền hà cho cơ sở.  
Bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch, đúng quy định pháp luật.  
Tập trung vào các nhóm có nguy cơ cao: thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể, cơ sở dịch vụ ăn uống nhỏ lẻ.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác kiểm tra, hậu kiểm

###### 1.1. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

Kiểm tra điều kiện bảo đảm ATTP:

Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP (nếu thuộc diện cấp);

Điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, con người;

Kiểm tra nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm;

Kiểm tra việc ghi nhãn, bảo quản, vận chuyển thực phẩm;

Kiểm tra việc chấp hành quy định về quảng cáo thực phẩm (nếu có).

###### 1.2. Đối với cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố

Điều kiện chế biến, bảo quản thực phẩm;  
 Nguồn gốc nguyên liệu;  
 Dụng cụ, trang thiết bị;  
 Sức khỏe, kiến thức ATTP của người trực tiếp chế biến;  
 Đặc biệt kiểm soát tại:  
 Bếp ăn tập thể tại các cơ sở giáo dục.  
 Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.  
 Các điểm kinh doanh trong dịp lễ hội.

### 1.3. Đối với sản phẩm thực phẩm

Kiểm tra chất lượng sản phẩm lưu thông trên thị trường;  
 Phát hiện thực phẩm không rõ nguồn gốc, hết hạn sử dụng;  
 Kiểm soát thực phẩm có nguy cơ cao: thịt, rau, thủy sản, đồ uống, thức ăn nhanh.

## 2. Lấy mẫu và kiểm nghiệm

Thực hiện lấy mẫu theo kế hoạch hoặc đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm;  
 Ưu tiên các nhóm thực phẩm nguy cơ cao;  
 Gửi mẫu đến cơ quan có thẩm quyền kiểm nghiệm;  
 Kết quả làm căn cứ xử lý vi phạm.

## 3. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã;  
 Lòng ghép trong các cuộc họp thôn, tổ dân phố;  
 Phổ biến quy định pháp luật về ATTP;  
 Vận động nhân dân không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc.

## 4. Các đợt kiểm tra trọng điểm

Tổ chức ít nhất 02 đợt kiểm tra liên ngành:  
 Dịp Tết Nguyên đán và lễ hội Xuân;  
 Tháng hành động vì ATTP;  
 Dịp Tết Trung thu;  
 Ngoài ra:  
 Tổ chức kiểm tra đột xuất khi cần thiết.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

Tham mưu UBND xã trong công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn.  
 Chủ trì xây dựng kế hoạch ATTP năm, kế hoạch kiểm tra chuyên đề, kế hoạch tuyên truyền về ATTP.

Phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra, giám sát ATTP.

Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện công tác ATTP; tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

## **2. Phòng Kinh tế xã**

Phối hợp quản lý nhà nước về ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp, công thương theo phân công.

Rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực phụ trách trên địa bàn xã.

Tổ chức tiếp nhận, hướng dẫn và ký cam kết bảo đảm ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP.

Phối hợp kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý các vi phạm về ATTP trong lĩnh vực được phân công.

## **3. Trạm Y tế xã**

Tham mưu UBND xã và Ban Chỉ đạo về chuyên môn y tế trong công tác bảo đảm ATTP.

Chủ trì giám sát nguy cơ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn; tham gia kiểm tra điều kiện ATTP tại các cơ sở kinh doanh theo kế hoạch.

Phối hợp xử lý kịp thời khi xảy ra ngộ độc thực phẩm; tổ chức sơ cứu, chuyển tuyến và báo cáo theo quy định. Tham gia lấy mẫu, theo dõi ngộ độc thực phẩm.

Thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn người dân về phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

## **4. Công an xã**

Phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP.

Ngăn chặn việc sản xuất, vận chuyển, buôn bán thực phẩm giả, thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ trên địa bàn.

Tham gia xử lý các vụ việc phức tạp liên quan đến ATTP theo chỉ đạo của UBND xã và Ban Chỉ đạo.

## **5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục về ATTP trên hệ thống truyền thanh xã, thôn.

Biên soạn nội dung tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng: hộ kinh doanh, người tiêu dùng, học sinh, phụ huynh.

## **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị – xã hội**

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về ATTP.

Lồng ghép nội dung ATTP vào các phong trào, cuộc vận động tại cộng đồng dân cư.

Tham gia giám sát việc chấp hành pháp luật về ATTP tại cơ sở; kịp thời phản ánh các vi phạm với UBND xã.

### **7. Trưởng các thôn**

Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy định về bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

Phối hợp rà soát, thống kê các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thôn.

Kịp thời phát hiện, báo cáo UBND xã và Ban Chỉ đạo các trường hợp vi phạm hoặc nguy cơ mất ATTP.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ ngân sách xã và các nguồn hợp pháp khác; lồng ghép với các chương trình, hoạt động có liên quan.

### **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

- Báo cáo theo từng đợt kiểm tra;
- Báo cáo 6 tháng: trước ngày 20/6/2026;
- Báo cáo năm: trước ngày 10/12/2026;
- Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Vĩnh Trụ năm 2026. UBND xã yêu cầu các đơn vị chủ động thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế tỉnh Ninh Bình (để b/c);
- Chi cục ATVSTP tỉnh; (để b/c);
- TT Đảng ủy; TTHĐND xã (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã (để b/c);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (để t/h);
- Trạm Y tế, các thôn địa bàn xã (để t/h);
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Kim Cương**